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Alm del spørgsmål 173 
Vil ministeren redegøre for, om der er danske uddannelsesinstitutioner, der 
modtager økonomiske bidrag, undervisningsmateriale eller anden form for støtte, 
der finansieres af kinesiske aktører? Såfremt det er tilfældet, bedes ministeren 
oplyse, hvilke uddannelsesinstitutioner der er tale om, og hvordan samarbejde er 
blevet etableret? 
 
Svar 
De danske videregående uddannelsesinstitutioner er med enkelte undtagelser 
selvejende og disponerer dermed frit de statslige tilskud og øvrige indtægter under 
ét inden for deres formål. Derfor har ministeriet ikke de oplysninger og den indsigt 
som gør det muligt at besvare spørgsmålet fyldestgørende. Det vil kræve en me-
get omfattende høring af samtlige uddannelsesinstitutioner.  
 
I det følgende vil jeg derfor alene fremhæve to eksisterende uddannelsessamar-
bejder mellem danske og kinesiske institutioner på baggrund af bidrag fra Uddan-
nelses- og Forskningsstyrelsen. 
 
Sino-Danish Center for Education and Research 

Sino-Danish Center for Education and Research (SDC) blev formelt etableret i 
2010 som et forsknings- og uddannelsessamarbejde mellem de otte danske uni-
versiteter på den ene side, og Chinese Academy of Sciences og University of 
Chinese Academy of Sciences på den anden. Aftalen blev underskrevet i Beijing 
under overværelse af fhv. statsminister Lars Løkke Rasmussen og fhv. premier-
minister Wen Jia-bao.  
 
Samarbejdet er fokuseret på seks overordnede fagområder, og inden for disse 
udbyder parterne i fællesskab kandidatuddannelser for danske og kinesiske stude-
rende samt uddanner ph.d.-studerende.  
 
Det årlige danske budget udgør ca. 65 mio. kr., som dels består af bevilling fra 
Uddannelses- og Forskningsministeriet, og dels finansieres af de otte danske uni-
versiteter. Bevillingen (33,9 mio. kr. i 2021) er opført på en selvstændig hovedkon-
to på finansloven og udmøntes som tilskud til SDC-sekretariatet ved Aarhus Uni-
versitet. SDC-samarbejdet finansieres med et tilsvarende beløb fra de kinesiske 
samarbejdspartnere. 
 
Konfucius-institutterne 

De såkaldte Konfucius-institutter, som der i tidens løb har været indgået aftale om 
ved uddannelsesinstitutionerne på bl.a. Uddannelses- og Forskningsministeriets 
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område, er blevet oprettet på baggrund af aftaler direkte mellem det kinesiske 
Confucius Institute og de enkelte danske uddannelsesinstitutioner uden Uddan-
nelses- og Forskningsministeriets mellemkomst eller involvering. Det er og har 
været op til den enkelte selvejende uddannelsesinstitution at vurdere, om et så-
dant samarbejde skulle fortsætte eller ophøre. De kan bemærkes, at flere danske 
videregående uddannelsesinstitutioner de senere år har valgt at afslutte deres 
konfucius-samarbejder. 
 
Uddannelses- og Forskningsministeriet har på nuværende tidspunkt kendskab til 
én videregående uddannelsesinstitution, som samarbejder med Confucius Institu-
te (IBA Erhvervsakademi Kolding). Det bemærkes imidlertid, at der kan være 
samarbejder på gymnasialt niveau og ved kunstneriske institutioner, som ikke 
hører under Uddannelses- og Forskningsministeriets område. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 


